
41006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2024, n. 660
Cooperazione tra Regione Puglia e CIHEAM (Centre International de Hautes Etudes Agronomiques 
Mediterranéennes): Rinnovo Convenzione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal funzionario istruttore 
della Segreteria generale della Presidenza e confermata dal Segretario generale della Presidenza, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE

La Regione Puglia è attenta allo sviluppo di politiche che rafforzino la cooperazione internazionale a sostegno 
dell’agricoltura, dell’agroalimentare, della tutela della salute, dell’ambiente, delle risorse idriche, dello 
sviluppo socio-economico e dell’inclusione sociale anche in chiave mitigante dei fenomeni migratori.

Con DGR n. 2210 del 9/12/2015 la Regione Puglia ha adottato un approccio unico in materia di sostenibilità 
nel campo agroalimentare e ha fissato i requisiti obbligatori di sostenibilità per ciascun pilastro (ambientale, 
economico, socio-culturale e nutrizionale-salutistico) in grado di valorizzare e tutelare i prodotti agroalimentari 
100% Made in Puglia.

Con successiva DGR n. 566 del 18 aprile 2017 la Regione Puglia ha approvato le linee di indirizzo del progetto 
denominato “The Apulian Lifestyle per una lunga Vita Felice” finalizzato ad avviare un processo di sviluppo per 
la valorizzazione dello stile di vita pugliese, attraverso la promozione e la diffusione della dieta mediterranea 
sostenibile pugliese.

Nell’ambito di tali finalità la Regione Puglia ha avviato una lunga collaborazione con il CIHEAM Bari (Centre 
International de Hautes Etudes Agronomiques Mediterranéennes) inerente la cooperazione internazionale e 
territoriale, lo sviluppo rurale e locale, il networking, la ricerca e l’innovazione nel settore agricolo, alimentare 
ed ambientale dei Paesi balcanici e Mediterranei.

Con DGR n. 2195 del 28 dicembre 2016 la Regione Puglia ha dato mandato al CIHEAM Bari di proporre la 
costituzione di un GECT (Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale) per la tutela delle comunità rurali 
e marino-costiere della regione ionico-adriatica e del relativo patrimonio materiale e immateriale: sistemi 
alimentari sostenibili, valorizzazione dei prodotti tipici, qualità della vita e benessere sociale.

CONSIDERATO CHE

-	 Con DGR n. 1640 del 20.09.2018 la Regione Puglia ha rafforzato la collaborazione con il CIHEAM Bari, con 
l’approvazione di un’apposita convenzione, attivando meccanismi di reciproca assistenza per consolidare 
la propria presenza sinergica in Italia e in Paesi terzi, con le finalità specifiche quali:

•	 promuovere sistemi e strumenti sviluppati nel territorio pugliese;
•	 sostenere iniziative orientate verso uno scenario internazionale;
•	 definire percorsi comuni per accedere a finanziamento e partenariati strategici europei e non;
•	 rafforzare la presenza istituzionale della Regione Puglia nei Paesi membri del CIHEAM, paesi
•	 dell’area mediterranea, balcanica e dell’Africa Sub-sahariana.

	− La suddetta Convenzione è ormai scaduta, è volontà della Regione Puglia di proseguire l’attività collaborativa 
con il CHIEM Bari attraverso il rinnovo di una nuova convenzione.

VISTI

-	 a L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare l’artt. 4;

-	 l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;



                                                                                                                                41007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

-	 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

-	 l’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

-	 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” cosi come aggiornato dal D.Lgs. n. 217 
del 13/12/2017;

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

-	 la DGR del 03/07/2023, n. 938 avente ad oggetto: D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.”

TANTO PREMESSO

Si propone, pertanto, di approvare il rinnovo dello schema di Convenzione tra Regione Puglia e Chiem – 
Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, che 
diventerà efficace con la sottoscrizione delle parti.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria – D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm.ii.

La presente Deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi di quanto stabilito 
dalla D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è:

❏ diretto ❏ indiretto X neutro ❏ non rilevato

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art.4 comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97 propone alla Giunta:

	− di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento;

	− di approvare il rinnovo dello schema di Convenzione, allegato A quale parte integrante al presente 
provvedimento, che impegna la Regione Puglia e CIHEAM a continuare a collaborare, assicurare attività 
di assistenza tecnica finalizzata a sviluppare un piano di lavoro per il raggiungimento dei comuni obiettivi 



41008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

dettagliatamente indicati nella Convenzione stessa;

	− di stabilire che la Convenzione che si propone con il presente provvedimento avrà la durata di cinque anni 
a decorrere dalla data della sua sottoscrizione;

	− di stabilire che la Convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle parti;

	− di dare atto che il Presidente Michele Emiliano sottoscriverà la suddetta Convenzione;

	− di notificare il presente atto alla Struttura Speciale Cooperazione euro Mediterranea, presso l’Assessorato 
allo Sviluppo Economico – individuato quale referente istituzionale per la convenzione in oggetto – per gli 
atti conseguenti e il monitoraggio delle attività che la presente convenzione andrà ad attivare;

	− di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Maria Teresa Martire	

Il Segretario generale della Presidenza
Roberto Venneri

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano	

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

-	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento;

-	 di approvare il rinnovo dello schema di Convenzione, allegato A quale parte integrante al presente 
provvedimento, che impegna la Regione Puglia e CIHEAM a continuare a collaborare, assicurare attività 
di assistenza tecnica finalizzata a sviluppare un piano di lavoro per il raggiungimento dei comuni obiettivi 
dettagliatamente indicati nella Convenzione stessa;

-	 di stabilire che la Convenzione che si propone con il presente provvedimento avrà la durata di cinque anni;

-	 di stabilire che la Convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle parti;

-	 di dare atto che il Presidente Michele Emiliano sottoscriverà la suddetta Convenzione;



                                                                                                                                41009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

-	 di notificare il presente atto alla Struttura Speciale Cooperazione euro Mediterranea, presso l’Assessorato 
allo Sviluppo Economico – individuato quale referente istituzionale per la convenzione in oggetto – per gli 
atti conseguenti e il monitoraggio delle attività che la presente convenzione andrà ad attivare;

-	 di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



41010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

BOZZA 

BOZZA  

  

 1 

ALLEGATO A 

 

CONVENZIONE 

 

Tra 

 

LA REGIONE PUGLIA, con sede legale in Bari, Lungomare Nazario Sauro, 33 – 70121, nella 

persona del Presidente, dott. Michele Emiliano;  

e 

 

IL CIHEAM - ISTITUTO AGRONOMICO MEDITERRANEO DI BARI (CIHEAM Bari) 

con sede in Via Ceglie, 9 – 70010 Valenzano (BA), nella persona del Direttore, dott. Maurizio 

Raeli; 

 

PREMESSO CHE 
 
- la Regione Puglia intende rafforzare la cooperazione tra il suo territorio e quello dei Paesi 

Balcanici e Mediterranei; 

- la Regione Puglia ritiene strategico incoraggiare iniziative di cooperazione internazionale a 

sostegno dell’agricoltura, dell’agroalimentare, della tutela della salute, dell’ambiente, delle risorse 

idriche, dello sviluppo socio-economico e dell’inclusione sociale anche in chiave mitigante dei 

fenomeni migratori; 

- la Regione Puglia ha adottato, con DGR n.2210 del 9 dicembre 2015, un approccio unico in 

materia di sostenibilità nel campo agroalimentare e i requisiti obbligatori di sostenibilità per ciascun 

pilastro (ambientale, economico, socio-culturale e nutrizionale-salutistico) in grado di valorizzare e 

tutelare i prodotti agroalimentari 100% Made in Puglia; 

- la Regione Puglia ha approvato, con DGR del 18 aprile 2017, le linee di indirizzo “The Apulian 

Lifestyle per una lunga Vita Felice” finalizzato ad avviare un processo di sviluppo per la 

valorizzazione dello stile di vita pugliese, attraverso la promozione e la diffusione della dieta 

mediterranea sostenibile pugliese; 

- il CIHEAM Bari, in quanto Organo del CIHEAM (Centre International de Hautes Études 

Agronomiques Méditerranéennes), è un’organizzazione internazionale intergovernativa, istituita per 

Roberto Venneri
10.05.2024 09:32:45
GMT+01:00



                                                                                                                                41011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

BOZZA 

BOZZA  

  

 2 

fini di interesse pubblico aventi carattere non industriale e commerciale con 

l'accordo di Parigi del 21 Maggio 1962, ratificato e reso esecutivo in Italia con Legge 13 luglio 

1965 n. 932, regolato in  talia con Legge    maggio      n      di ratifica ed esecuzione 

dell Accordo complementare tra il  overno della  epubblica  taliana e il     AM, e gode dei 

privilegi di e traterritorialit  riconosciuti dalla  epubblica  taliana agli organismi internazionali; 

- il CIHEAM Bari opera in accordo con altri organismi ed enti internazionali, europei, nazionali e 

locali, realizzando con essi iniziative di cooperazione internazionale allo sviluppo, assistenza tecnica, 

rafforzamento istituzionale, capacity building, armonizzazione legislativa, sensibilizzazione e 

formazione, ricerca scientifica applicata, applicazione di tecnologie innovative per la gestione delle 

conoscenze; 

- il CIHEAM Bari è un centro di formazione post-universitaria, di ricerca scientifica applicata di 

progettazione d’interventi in partenariato sul territorio, nell’ambito dei programmi della 

cooperazione internazionale e opera sulle seguenti tematiche: gestione delle risorse naturali (acqua e 

suolo), agricoltura biologica e sostenibile, sviluppo rurale, pesca e acquacoltura, sicurezza 

alimentare e nutrizione, biodiversità, questioni di genere, giovani e comunità vulnerabili, 

promuovendo interventi in partenariato, prevalentemente nel territorio; 

- il CIHEAM Bari in molteplici occasioni ha collaborato con la Regione Puglia attraverso la 

stipula di accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art     della L  n  

241/1990 e ss.mm.ii., finalizzati alla condivisione di risorse umane e strumentali per lo svolgimento 

di attività di interesse comune coerenti con le finalità istituzionali di entrambe le Parti;  

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

La Regione Puglia ed il CIHEAM Bari hanno al loro attivo una lunga collaborazione inerente la 

cooperazione internazionale e territoriale, lo sviluppo rurale e locale, l’innovazione nell’ambito 

della green & blue economy, il networking, la ricerca e l’innovazione nel settore agricolo, 

alimentare ed ambientale dei Paesi balcanici e Mediterranei, oltre che la promozione di open 

innovation in collaborazione con aziende e partner innovativi (start-up, enti di ricerca, università, 

PMI). 

 

 



41012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

BOZZA 

BOZZA  

  

 3 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

 

Articolo 2 

La Regione Puglia e il CIHEAM Bari convengono sull'opportunità di rafforzare la loro 

collaborazione e di attivare meccanismi di reciproca assistenza per consolidare la propria presenza 

sinergica in Italia e in Paesi terzi, con le seguenti finalità specifiche: 

 Promuovere sistemi e strumenti sviluppati nel territorio pugliese grazie al sostegno 

dell’amministrazione regionale o attraverso iniziative del     AM Bari e orientati verso lo 

scenario internazionale;   

 Definire percorsi comuni per identificare ed accedere a fonti di finanziamento e partenariati 

strategici europei e non; 

 Rafforzare la presenza istituzionale della Regione Puglia nei Paesi membri del CIHEAM, 

così come in altri Paesi dell’area mediterranea, balcanica e dell’Africa Sub-sahariana; 

 Promuovere iniziative di inclusione sociale e di innovazione del sistema imprenditoriale 

locale, attraverso approcci multidimensionali e partenariati con imprese innovative; 

 Assicurare un reciproco supporto istituzionale e logistico nell’attuazione delle rispettive 

linee strategiche di intervento, anche attraverso la messa a disposizione delle proprie risorse 

umane e strumentali, oltre che delle proprie sedi e uffici di rappresentanza, da prevedere 

nell’ambito di successivi accordi tra le parti  

Tali obiettivi riguarderanno azioni inerenti principalmente, e non esclusivamente, i seguenti settori: 

sviluppo rurale, valorizzazione e tutela del territorio, green & blue economy, alimentazione e 

nutrizione, economia del mare, gestione delle risorse naturali, migrazioni, inclusione sociale, sanità 

e salubrità degli alimenti rafforzamento istituzionale, imprenditoria giovanile, open innovation, 

sostegno alle comunità costiere e rurali ed alle fasce sociali deboli e/o vulnerabili. 

 



                                                                                                                                41013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

BOZZA 

BOZZA  

  

 4 

Articolo 3 

A fronte dell’individuazione di opportunit  di collaborazione e/o di attivit  di assistenza tecnica le 

Parti, dopo aver espresso reciproco consenso, svilupperanno un piano di lavoro per il 

raggiungimento dei comuni obiettivi preposti, da sottoporre alla Giunta Regionale della Regione 

Puglia  A tal fine, i referenti individuati ai sensi dell’art  4 concorderanno annualmente un incontro 

per la definizione del piano di lavoro, con cui verranno previsti i termini e modi della reciproca 

collaborazione,  e della eventuale condivisione delle rispettive strutture e sedi. 

 

Articolo 4 

Ciascuna parte si impegna a nominare formalmente un referente istituzionale quale figura di 

riferimento e un riferimento tecnico entro un mese dalla firma del presente accordo e a rendere nota 

tale nomina all’altra parte  Le comunicazioni relative del presente Accordo dovranno essere inviate 

ai Responsabili delle Parti. 

 

Articolo 5 

Per quanto riguarda la visibilit  delle iniziative relative ai settori elencati nell’Articolo   e 

conformemente alle modalit  di cui all’Articolo 3, le Parti si impegnano a concordare un piano di 

comunicazione in modo da assicurare il necessario livello di sensibilizzazione, trasparenza e 

informazione. 

 

Articolo 6 

Il presente accordo entrerà in vigore a far data dalla sottoscrizione da parte delle due Istituzioni 

contraenti ed avr  la durata di   anni   ntro tale periodo, l’accordo potr  essere modificato o 

disdetto su richiesta di una delle Parti, da comunicarsi all’altra almeno tre mesi prima della data in 

cui si intende adottare le modifiche o interrompere l’accordo stesso  Tuttavia, tale interruzione non 

riguarderà eventuali attività in itinere la cui conclusione, in base ad accordi precedentemente presi 

dalle due Parti, fosse prevista per una data successiva a quella della richiesta di disdetta. 

 

Articolo 7 

La presente Convenzione non potrà essere ceduta né totalmente né parzialmente a pena di nullità.  

 

 



41014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

BOZZA 

BOZZA  

  

 5 

Articolo 8 

La presente Convenzione è disciplinata e regolata dalle leggi dello Stato italiano. Qualsiasi 

controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del presente Accordo sarà risolta mediante 

negoziato tra le Parti. Qualora non si giungesse ad una soluzione concordata della controversia o 

altro modo di composizione della stessa, le Parti ricorreranno alla giurisdizione esclusiva del 

Tribunale di Bari.  

 

 

 

Bari,  ………  

 
 

                    Per la Regione Puglia 

 

 

 

Il Presidente  

 

 

Dott. Michele Emiliano 

                Per il CIHEAM - 

Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari 

 

 

Il Direttore 

 

 

Dott. Maurizio Raeli 

 

 

 

 

 

 

  
 


